
 
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 293  

Красносельского района Санкт-Петербурга имени Героя Советского Союза В.С. Гризодубовой 
(ГБОУ гимназия № 293  им. В.С. Гризодубовой) 

   

П Р И К А З  
29.08.2024  119/1 

 
О формировании календарного учебного графика  

и режима работы гимназии на 2024-2025 учебный год 
 

 В соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ                        
«Об образовании в Российской Федерации»  
 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить на 2024-2025 учебный год пятидневную учебную неделю для 
учащихся 1-4 классов.  

2. Учебный год начинается 02.09.2024 г.   
    Окончание учебного года 26.05.2024г. 
3. Определить количество учебных недель:  

Для 1 класса - 33 недели 
Для 2 – 4 класса - 34 учебные недели 

4. Установить продолжительность учебных периодов: 
 промежуточная аттестация на уровне начального общего образования 
проводится по четвертям (всего 4 четверти) 
 
I        четверть 1 – 4 классы 02.09.2024 – 

27.10.2024 
8 учебных недель 

II       четверть 1 – 4 классы 06.11.2024 – 
29.12.2024 

8 учебных недель 

III      четверть 2 – 4 классы 09.01.2025 – 
21.03.2025 

10 учебных 
недель 

III      четверть 1 классы 09.01.2025 – 
07.02.2025 
17.02.2025 – 
21.03.2025 

9 учебных недель 

IV     четверть 1 – 4 классы 31.03.2025 – 
26.05.2025 

8 учебных недель 

Всего за год      34 учебные недели 
 
Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана 

ГБОУ гимназии № 293 им. В.С. Гризодубовой, состоящего из обязательной части           
и части, формируемой участниками образовательного процесса, в совокупности         



не превышает величину недельной образовательной нагрузки, установленной 
СанПиН 1.2.3685-21 и СП 2.4.3648-20. 

Образовательная нагрузка равномерно распределяется в течение учебной 
недели. 

5. Установить следующие сроки проведения каникул. 
осенние каникулы –  с 28.10.2024 по 05.11.2024;  
зимние каникулы –    с 30.12.2024 по 08.01.2025; 
весенние каникулы – с 22.03.2025 по 30.03.2025.  

Дополнительные каникулы для первоклассников – с 08.02.2025 по 16.02.2025. 
   

6. Установить следующий режим работы для образовательного учреждения. 
Понедельник  - пятница 08.00 – 21.00  
Суббота 08.00 – 15.00  
Продолжительность 
учебной недели 

5 – дневная  Для 1- 4 классов 

 
Обучение осуществляется в 1 смену. 
Все уроки начинаются в 8.30. «Нулевые уроки» не проводятся.  
 

7. Обучение в первом классе осуществляется с соблюдением следующих 
дополнительных требований. 

- учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе в первую смену; 
- используется «ступенчатый» режим обучения:  

Сентябрь – октябрь 3 урока в день по 35 минут каждый,  
4-5 уроки в нетрадиционной форме 

Ноябрь – декабрь 4 урока в день по 35 минут каждый* 
Январь - май 4 урока в день по 40 минут каждый* 
(*1 раз в неделю – 5 уроков с учётом физической культуры) 
            - обучение проводится без балльного оценивания знаний. 

- дополнительные недельные каникулы организуются в середине третьей 
четверти. 

8. Установить расписание звонков для 1-х классов  
Урок / перемена 1 полугодие 2 полугодие 

1 урок 8.30 – 9.05 8.30 – 9.10 
Перемена 20 мин 15 мин 

2 урок 9.25 – 10.00 9.25 –2 10.05 
Перемена 30 мин 20 мин 

3 урок 10.30 – 11.05 10.25 – 11.05 
Перемена (динамическая пауза) 40 мин 40 мин 

4 урок 11.45 – 12.20 11.45 – 12.25 
Перемена 15 мин 10 мин 

5 урок (1 раз в неделю) 12.35 – 13.10 12.35 – 13.15 
 
  8.1. Продолжительность уроков во 2 – 4 классах составляет 45 минут. 

      8.2. Установить расписание звонков для 2 – 4 классов 
Урок / перемена Время 

1 урок 8.30 – 9.15 
Перемена 10 мин. 



2 урок 9.25 – 10.10 
Большая перемена 20 мин. 

3 урок 10.30 – 11.15 
Большая перемена 20 мин. 

4 урок 11.35 – 12.20 
Большая перемена 15 мин. 

5 урок 12.35 – 13.20 
Перемена 15 мин. 

6 урок 13.35 – 14.20 
Перемена 10 мин. 

7 урок 14.30 – 15.15 
 
В течение учебного дня предусматриваются четыре большие перемены: 2 по 20 
минут – после 2 и 3 уроков и 2 по 15 минут – после 4 и 5 уроков. 
 9.  Установить следующий режим работы ГПД: 
12.30 – 13.30 – приём детей, организационный час 
13.30 – 14.00 – обед 
14.00 – 15.00 – прогулка 
15.00 – 16.00 – клубный час, занятия внеурочной деятельностью 
16.00 – 16.15 – полдник 
16.15 – 17.30 – самоподготовка, занятия по интересам  
17.30 – 18.30 – прогулка 
 10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
   
  
 
Директор                                                                             И.Г. Баева 
 
 
 
 


		2024-12-02T11:12:54+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 293 КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА В.С. ГРИЗОДУБОВОЙ




